SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE N°

16, DE 2025

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, IV, do Regimento Interno do Senado
Federal, urgência para as mensagens MSF 95/2024, MSF 96/2024 e MSF 97/2024.

AUTORIA: Comissão de Meio Ambiente

Página da matéria

Avulso do REQ 16/2025 - CMA   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169812

REQUERIMENTO Nº         DE          - CMA

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, IV, do Regimento
Interno do Senado Federal, urgência para as mensagens MSF 95/2024, MSF
96/2024 e MSF 97/2024 que “submetem à apreciação do Senado Federal, de

conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição, combinado com

o art. 9º da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, os nomes:

• da Senhora LARISSA OLIVEIRA RÊGO, para exercer o cargo de Diretora da

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, na vaga

decorrente do término do mandato de Vitor Eduardo de Almeida Saback, que

renunciou;

• da Senhora CRISTIANE COLLET BATTISTON, para exercer o cargo de
Diretora da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, na vaga
decorrente do término do mandato de Filipe de Mello Sampaio Cunha em 15 de
janeiro de 2025; e
• do Senhor LEONARDO GÓES SILVA, para exercer o cargo de Diretor da
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, na vaga decorrente do
término do mandato de Maurício Abijaodi Lopes de Vasconcellos.

Sala das Comissões, 12 de agosto de 2025.

Senador Fabiano Contarato
Presidente da Comissão de Meio Ambiente

Assinado eletronicamente, por Sen. Fabiano Contarato

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2068063302
Avulso do REQ 16/2025 - CMA   [2 de 2]